
Calle Diego de León, 62 
28006 Madrid 
�Telf.: 91 520 22 95 
     Fax: 91 520 24 11

Aprobación del expediente para la contratación del SERVICIO DE IMPLANTACIÓN Y 
POSTERIOR MANTENIMIENTO, ACTUALIZACIONES Y SOPORTE TÉCNICO DEL SISTEMA 
DE INFORMACIÓN DEPARTAMENTAL METAVISIÓN PARA EL ÁREA DE CRÍTICOS y LA 
UNIDAD DE CUIDADOS INTERMEDIOS (UCIM) DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA 
PRINCESA. 

P.N S/P por exclusividad 29/2023 HUP (art. 168.a) 2º). 

 Visto el expediente de contratación para el SERVICIO DE IMPLANTACIÓN Y 

POSTERIOR MANTENIMIENTO, ACTUALIZACIONES Y SOPORTE TÉCNICO DEL 

SISTEMA DE INFORMACIÓN DEPARTAMENTAL METAVISIÓN PARA EL ÁREA DE 

CRÍTICOS y LA UNIDAD DE CUIDADOS INTERMEDIOS (UCIM) DEL HOSPITAL 

UNIVERSITARIO DE LA PRINCESA, de importe de 296.720,69 € IVA incluido (Base imponible: 

245.223,71 €; IVA: 51.496,98 €),  para un periodo de ejecución de 20 MESES.  

  Vista la autorización del Viceconsejero de Gestión Económica, de fecha 24 de marzo de 

2023, previa autorización por parte de la Oficina de Gestión de las TIC en Sanidad, en la sesión 

del Comité de Autorización de Solicitudes, del día 15 de marzo de 2023. 

El Director Gerente, P.V. (Res. de la DG.RR.HH, y RR.LL., de 17 de enero de 2013) el 

Director Médico, en virtud de las competencias delegadas por Resolución 342/2021 de 13 de 

septiembre de 2021, de la Viceconsejería de Asistencia Sanitaria y Salud Pública y Dirección 

General del Servicio Madrileño de Salud, por la que se delega el ejercicio de determinadas 

competencias en materia de contratación y de gestión económico-presupuestaria  en los 

Directores Gerentes de los Centros de Atención Hospitalaria adscritos al Servicio Madrileño de 

Salud, Centro de Transfusión y en el Director Gerente del SUMMA-112, apartado primero 

(B.O.C.M. núm. 222, de 17 de septiembre de 2021 

R E S U E L V E

 Aprobar el referido expediente de contratación, incluido el Pliego de cláusulas 

administrativas particulares, así como un gasto total de DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL 

SETECIENTOS VEINTE EUROS con  SESENTA Y NUEVE CÉNTIMOS, 296.720,69 € IVA 

� ���� ���� ��� ��� ��	� �� 
������ 
	����� ��
��
� ������ ���� �� �
�� �	�

���� ��� ��� 	� ��� ��� ����� �
	���
� ������ ����� ������������������
������

�  ! " # $ % & # $ & ' & ( ) % * +, - . / 0 / 1 2 3 4 5 . / - 4 6 7 / 8 . 4 5 9 0 /0 9 : 4 1 . 7 3 4 5 . 4 0 4 ; / : 9 < 9 5 7 ; = 2 4 1 / 5 . 4 5 > 7 ; 7? 9 : 3 7 7 2 . @ 5 . 9 1 7 A B C 7 : 7 4 D 9 . 7 : 4 ; 7 1 1 4 - / 70 7 . / - C 4 : - / 5 7 ; 4 - C : / . 4 < 9 0 / - B - 4 6 7 / 1 2 ; . 7 0 /4 ; 1 E 0 9 < / = 2 4 C 4 : 3 9 . 9 : > 7 1 / 3 C : / 8 7 : 4 ;/ : 9 < 9 5 7 ; F

������ ���� �� �
�� �	� ����������������
������



Calle Diego de León, 62 
28006 Madrid 
�Telf.: 91 520 22 95 
     Fax: 91 520 24 11

incluido (Base imponible: 245.223,71 €; IVA: 51.496,98 €),  disponiendo la apertura del 

procedimiento de adjudicación mediante el sistema propuesto de PROCEDIMIENTO 

NEGOCIADO SIN PUBLICIDAD por exclusividad, al amparo de lo dispuesto en los artículos 166.1 

y 168 a) 2º de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (LCSP),  BOE 

272 de 9 de noviembre de 2017, ya que al no existir competencia por razones técnicas y proceder 

la protección de derechos exclusivos, dichos contratos sólo pueden encomendarse a un 

empresario determinado, en este caso a INETUM ESPAÑA, S.A., como empresa única 

autorizada por COMPUTADORAS NAVARRA, S.L. (distribuidor del software METAVISIÓN en 

España) para los proyectos de implantación del Software METAVISIÓN en el mercado de la 

Sanidad Pública Española (según Certificado de Exclusividad de fecha 6 de febrero de 2023).  

EPÍGRAFE Anualidades Importes 
312A 21600 2023 176.852,70 €, IVA incluido
312A 21600 2024 111.157,16 €, IVA incluido
312A 21600 2025 8.710,83 €, IVA incluido

 TOTAL 296.720,69 €, IVA incluido

En Madrid, a fecha el día de la firma 

EL DIRECTOR  GERENTE 
P.V. EL DIRECTOR MÉDICO 

(Res. 17 de enero de 2023 de la DG.RR.HH y RR.LL) 

Fdo.: José Julián DÍAZ MELGUIZO  

� ���� ���� ��� ��� ��	� �� 
������ 
	����� ��
��
� ������ ���� �� �
�� �	�

���� ��� ��� 	� ��� ��� ����� �
	���
� ������ ����� ������������������
������

����� ���� �� �
�� �	� ����������������
������

G H I J K L M L H N H O K P J Q R O Q S M I T U V W X Y Z [ \ ] V X ^ _ ^ ` Z _ ] [ V W aG Q b c K T d e d f g e h g i j i k T j d


		2023-07-14T13:16:32+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




